

**Reparatia capitala a str.La Mori
cu lungimea de 0,120 km si a
str.Alexandru cel Bun cu
lungimea de 0,120 km, r-ul
Causeni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 674 965,94 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. La Mori				
		1.1. Decaparea structurii rutiere existente				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	63,84	45,74 13,53	2 919,79 863,61
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,638	1 462,51 0,00	933,08 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	69,58	9,28 0,00	645,72 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,638	316,10 34,06	201,67 21,73
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asphaltic	m3	1,60	355,58 151,36	568,93 242,18
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,016	1 462,50	23,40

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II			0,00	0,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	3,20	9,27 0,00	29,68 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,016	317,50 34,37	5,08 0,55
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,194	1 462,47 0,00	283,72 0,00
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	27,16	9,28 0,00	252,04 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,194	316,08 34,02	61,32 6,60
		<i>Total</i>	Lei			5 924,43
		Total Decaparea structurii rutiere existente Inclusiv salariu				5 924,43 1 134,67
		1.2. Lucrari de terasament				
12	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,72	2 085,00 0,00	1 501,20 0,00
13	TsC03E31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,72	2 093,00 0,00	1 506,96 0,00
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	104,50	9,28 0,00	969,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,72	316,07 34,06	227,57 24,52
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,876	1 462,50 0,00	4 206,15 0,00
17	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	557,83	9,28 0,00	5 176,68 0,00
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,876	316,06 34,06	908,98 97,95
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,033	1 461,52 0,00	48,23 0,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	6,37	9,28 0,00	59,12 0,00
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (In norma se lasa doar compactorul)	100 m3	0,042	596,43 0,00	25,05 0,00
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,13	141,75 0,00	1 152,45 0,00
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (In norma se lasa doar compactorul)	100 m3	2,441	596,01 0,00	1 454,85 0,00
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,45	1 462,51 0,00	658,13 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
25	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	87,36	9,28 0,00	810,72 0,00
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	45,03	29,33 29,33	1 320,55 1 320,55
27	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,817	792,75 792,75	2 233,17 2 233,17
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,45	1 977,27 834,38	889,77 375,47
29	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,251	1 267,37 0,00	318,11 0,00
30	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	36,36	10,80 0,00	392,68 0,00
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	45,791	29,33 29,33	1 342,87 1 342,87
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,676	792,75 792,75	1 328,65 1 328,65
33	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,676	591,92 491,92	992,06 824,46

1	2	3	4	5	6	7
34	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,676	236,83 62,44	396,93 104,65
		<i>Total</i>	Lei			27 920,64
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				27 920,64 7 652,29
		1.3. Montarea pietrei de bordura				
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8- 32mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	12,60	771,45 93,65	9 720,32 1 180,04
36	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 pe fundatie din beton monolit C16/20XF2 cu normativul beton 0,059m3/ml	m	210,00	360,30 64,33	75 662,58 13 508,88
		<i>Total</i>	Lei			85 382,90
		Total Montarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				85 382,90 14 688,92
		1.4. Amenajarea sistemului rutier				
37	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, amestec optimal pietris-nisip fr.0-31,5mm h=0,15m (coeficient de compactare k=1.20)	m3	157,36	746,04 35,00	117 397,20 5 507,91
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr. 8-63mm SM SR EN 13242+A1, h-0.27	m3	199,70	911,46 56,76	182 018,56 11 334,97
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	0,492	10 686,83 0,00	5 257,92 0,00
40	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica a (beton asfaltic mascat	m2	757,00	267,04 5,68	202 150,04 4 296,73

1	2	3	4	5	6	7
		BAD 22.4 leg, bitum 50/70, din normativ se exclude nisipul bitumat si otelul patrat)				
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t	0,492	10 686,83 0,00	5 257,92 0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, BA 16 rul, bitum 50/70 cu norma de consum a mixturii asfaltice este de 0,0972t/m2, din normativ se exclude nisipul bitumat si otelul patrat)	m2	757,00	192,41 4,73	145 655,12 3 580,61
		<i>Total</i>	Lei			657 736,76
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				657 736,76 24 720,22
		1.5. Lucrari de terasament drumuri laterale				
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,734	1 462,51 0,00	1 073,48 0,00
44	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	142,43	9,28 0,00	1 321,76 0,00
45	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,734	316,02 34,05	231,96 24,99
46	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,18	2 085,00 0,00	375,30 0,00
47	TsC03E31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe	100 m3	0,18	2 093,00 0,00	376,74 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor				
48	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	26,10	9,28 0,00	242,20 0,00
49	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,18	260,50 28,39	46,89 5,11
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,294	141,76 0,00	325,20 0,00
51	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (In norma se lasa doar compactorul)	100 m3	0,69	596,01 0,00	411,25 0,00
52	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,128	1 462,50 0,00	187,20 0,00
53	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	24,83	9,28 0,00	230,44 0,00
54	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,80	29,33 29,33	375,37 375,37
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,853	792,74 792,74	676,21 676,21
56	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	0,128	1 977,27 834,37	253,09 106,80

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint necoeziv				
57	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,047	1 266,81 0,00	59,54 0,00
58	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	6,859	9,28 0,00	63,64 0,00
59	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,73	29,33 29,33	138,71 138,71
60	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,315	792,76 792,76	249,72 249,72
61	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,315	591,90 491,90	186,45 154,95
62	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,315	236,86 62,44	74,61 19,67
		<i>Total</i>	Lei			6 899,76
		Total Lucrari de terasament drumuri laterale Inklusiv salariu				6 899,76 1 751,53
		1.6. Amenajarea drumurilor laterale				
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8- 32mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	4,86	771,45 93,65	3 749,27 455,16
64	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 pe fundatie din beton monolit C16/20XF2 cu normativul beton 0,059m3/ml	m	81,00	360,30 64,33	29 184,14 5 210,57

1	2	3	4	5	6	7
65	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, amestec optimal pietris-nisip fr.0-31,5mm h=0,15m (coeficient de compactare k=1.20)	m3	36,29	746,04 35,00	27 073,88 1 270,22
66	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr. 8-63mm SM SR EN 13242+A1, h-0.27	m3	41,11	911,46 56,76	37 470,08 2 333,40
67	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	0,117	10 685,13 0,00	1 250,16 0,00
68	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica a (beton asfaltic mascat BAD 22.4 leg, bitum 50/70, din normativ se exclude nisipul bitumat si otelul patrat))	m2	179,42	267,04 5,68	47 912,43 1 018,39
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 025 l/m2	t	0,045	10 697,33 0,00	481,38 0,00
70	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, BA 16 rul, bitum 50/70 cu norma de consum a mixturii asfaltice este de 0,0972t/m2, din normativ se exclude nisipul bitumat si otelul patrat)	m2	179,42	192,41 4,73	34 522,29 848,66
		<i>Total</i>	Lei			181 643,63
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				181 643,63 11 136,40
		1.7. Amenajarea trotuarelor				

1	2	3	4	5	6	7
71	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,46	792,75 792,75	1 157,41 1 157,41
72	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,643	1 977,28 834,37	1 271,39 536,50
73	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8- 32mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	17,52	771,45 93,65	13 515,87 1 640,82
74	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 50x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20 cu norma de consum 0.032 m3/m)	m	100,00	173,31 28,38	17 330,90 2 838,00
75	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibro-presat C25/30 MX2, h-0,06m conform SM SR EN 1338:2010/SM EN 1338:2010/AC:2010)	m2	146,40	303,34 56,38	44 408,33 8 254,27
76	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibro-presat C25/30 MX2, h-0,06m conform SM SR EN 1338:2010/SM EN 1338:2010/AC:2010)	m2	0,60	445,45 56,38	267,27 33,83
		<i>Total</i>	Lei			77 951,17
		Total Amenajarea trotuarelor Inclusiv salariu				77 951,17 14 460,83

1	2	3	4	5	6	7
		1.8. Lucrari pentru siguranta rutiera				
77	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.35)	buc	2,00	755,12 103,12	1 510,23 206,23
78	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.40)	buc	1,00	805,12 103,12	805,12 103,12
79	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - (Indicator de forma triunghiulara cu dimensiunea 900mm B1)	buc	1,00	849,24 41,62	849,24 41,62
80	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - (Indicator de forma cu dimensiunea 600x600mm B3)	buc	1,00	849,24 41,62	849,24 41,62
81	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	11,24	177,26 44,46	1 992,41 499,76
		<i>Total</i>	Lei			6 006,24
		Total Lucrari pentru siguranta rutiera Inclusiv salariu				6 006,24 892,35
		<i>Total</i>	Lei			1 049 465,53
		Total str. La Mori Inclusiv salariu				1 049 465,53 76 437,21
		2. str.Alexandru cel Bun				
		2.1. Decaparea structurii rutiere existente				
82	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,96	355,55 151,36	1 763,55 750,75
83	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,05	1 462,40	73,12

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II			0,00	0,00
84	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	9,92	9,28 0,00	92,04 0,00
85	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,05	316,00 34,00	15,80 1,70
86	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	77,18	45,74 13,53	3 529,89 1 044,07
87	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,772	1 462,50 0,00	1 129,05 0,00
88	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	108,05	9,28 0,00	1 002,72 0,00
89	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,772	316,06 34,05	244,00 26,29
90	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,64	355,55 151,36	938,66 399,59
91	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,026	1 462,69 0,00	38,03 0,00
92	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	5,28	9,28 0,00	49,00 0,00
93	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,026	316,15 34,23	8,22 0,89
94	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	30,40	45,74 13,53	1 390,38 411,25
95	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,304	1 462,50 0,00	444,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
96	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	42,56	9,28 0,00	394,96 0,00
97	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,304	316,02 34,05	96,07 10,35
		<i>Total</i>	Lei			11 210,09
		Total Decaparea structurii rutiere existente Inclusiv salariu				11 210,09 2 644,89
		2.2. Desfacerea bordurelor				
98	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	76,00	30,27 30,27	2 300,67 2 300,67
99	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,079	1 462,91 0,00	115,57 0,00
100	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	18,96	9,28 0,00	175,96 0,00
101	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,079	315,95 34,05	24,96 2,69
		<i>Total</i>	Lei			2 617,16
		Total Desfacerea bordurelor Inclusiv salariu				2 617,16 2 303,36
		2.3. Lucrari de terasament				
102	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,44	1 462,50 0,00	5 031,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
103	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	667,34	9,28 0,00	6 192,92 0,00
104	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,44	316,06 34,06	1 087,25 117,15
105	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,069	1 462,90 0,00	100,94 0,00
106	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	13,46	9,28 0,00	124,92 0,00
107	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (In norma se lasa doar compactorul)	100 m3	0,069	595,65 0,00	41,10 0,00
108	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,342	141,75 0,00	1 182,45 0,00
109	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (In norma se lasa doar compactorul)	100 m3	2,502	596,00 0,00	1 491,20 0,00
110	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,476	1 462,50 0,00	696,15 0,00
111	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	92,38	9,28 0,00	857,28 0,00
112	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3	47,62	29,33 29,33	1 396,50 1 396,50

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
113	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,587	792,75 792,75	1 258,09 1 258,09
114	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,48	1 977,27 834,38	949,09 400,50
115	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,307	1 267,39 0,00	389,09 0,00
116	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	44,53	9,28 0,00	413,24 0,00
117	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,71	29,33 29,33	900,60 900,60
118	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,047	792,75 792,75	1 622,76 1 622,76
119	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,047	591,92 491,92	1 211,66 1 006,96
120	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	2,047	236,82 62,43	484,78 127,80
		<i>Total</i>	Lei			25 431,02
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				25 431,02 6 830,36
		2.4. Montarea pietrei de bordura				

1	2	3	4	5	6	7
121	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8- 32mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	13,44	771,45 93,65	10 368,34 1 258,71
122	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 pe fundatie din beton monolit C16/20XF2 cu normativul beton 0,059m3/ml	m	224,00	360,30 64,33	80 706,75 14 409,47
		<i>Total</i>	Lei			91 075,09
		Total Montarea pietrei de bordura Inklusiv salariu				91 075,09 15 668,18
		2.5. Amenajarea sistemului rutier				
123	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, amestec optimal pietris-nisip fr.0-31,5mm h=0,15m (coeficient de compactare k=1.20)	m3	122,41	746,04 35,00	91 322,99 4 284,59
124	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr. 8-63mm SM SR EN 13242+A1, h-0.27	m3	137,10	911,46 56,76	124 961,17 7 781,80
125	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	0,389	10 686,79 0,00	4 157,16 0,00
126	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica a (beton asfaltic mascat BAD 22.4 leg, bitum 50/70, din normativ se exclude nisipul bitumat si otelul patrat))	m2	597,83	267,04 5,68	159 645,14 3 393,28
127	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t	0,149	10 688,05 0,00	1 592,52 0,00
128	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	597,83	192,41 4,73	115 029,11 2 827,74

1	2	3	4	5	6	7
		cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, BA 16 rul, bitum 50/70 cu norma de consum a mixturii asfaltice este de 0,0972t/m2, din normativ se excluce nisipul bitumat si otelul patrat)				
		<i>Total</i>	Lei			496 708,09
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				496 708,09 18 287,41
		2.6. Lucrari de terasament drumuri laterale				
129	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. II	100 m3	0,966	1 462,49 0,00	1 412,77 0,00
130	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	187,50	9,28 0,00	1 740,00 0,00
131	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului în depozit, teren categoria II	100 m3	0,966	316,08 34,06	305,33 32,90
132	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea în goluri a pamintului sapat în teren catg. II	100m2	2,59	141,75 0,00	367,12 0,00
133	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (In norma se lasa doar compactorul)	100 m3	0,78	596,03 0,00	464,90 0,00
134	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. II	100 m3	0,178	1 462,53 0,00	260,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
135	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	34,57	9,28 0,00	320,80 0,00
136	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,82	29,33 29,33	522,59 522,59
137	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,188	29,33 29,33	34,84 34,84
138	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,178	1 977,25 834,38	351,95 148,52
139	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,069	1 267,97 0,00	87,49 0,00
140	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	10,00	9,28 0,00	92,80 0,00
141	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,90	29,33 29,33	202,35 202,35
142	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,46	792,74 792,74	364,66 364,66

1	2	3	4	5	6	7
143	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,46	591,91 491,91	272,28 226,28
144	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,46	236,87 62,43	108,96 28,72
		<i>Total</i>	Lei			6 909,17
		Total Lucrari de terasament drumuri laterale Inclusiv salariu				6 909,17 1 560,86
		2.7. Amenajarea drumurilor laterale				
145	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8- 32mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	6,84	771,45 93,65	5 276,74 640,59
146	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15 pe fundatie din beton monolit C16/20XF2 cu normativul beton 0,059m3/ml	m	114,00	360,30 64,33	41 073,97 7 333,39
147	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, amestec optimal pietris-nisip fr.0-31,5mm h=0,15m (coeficient de compactare k=1.20)	m3	42,54	746,04 35,00	31 736,60 1 488,99
148	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA30, fr. 8-63mm SM SR EN 13242+A1, h-0.27	m3	45,66	911,46 56,76	41 617,25 2 591,66
149	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	0,131	10 683,66 0,00	1 399,56 0,00
150	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica a (beton asfaltic mascat BAD 22.4 leg, bitum 50/70, din	m2	201,79	267,04 5,68	53 886,14 1 145,36

1	2	3	4	5	6	7
		normativ se exclude nisipul bitumat si otelul patrat))				
151	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 025 l/m2	t	0,054	10 682,22 0,00	576,84 0,00
152	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, BA 16 rul, bitum 50/70 cu norma de consum a mixturii asfaltice este de 0,0972t/m2, din normativ se exclude nisipul bitumat si otelul patrat)	m2	201,79	192,41 4,73	38 826,67 954,47
		<i>Total</i>	Lei			214 393,77
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				214 393,77 14 154,46
		2.8. Amenajarea fantinelor				
153	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	2,00	123,42 113,52	246,84 227,04
154	RCsB28C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	0,05	1 421,20 1 404,80	71,06 70,24
155	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale (ridicare fintinilor) 1buc	m3	0,03	2 394,67 301,67	71,84 9,05
156	AcE08B	Montarea placii de acoperire CPA 120/62.5/12, Dext=1380 (1200mm), Dint=625mm, M=385kg (fara costul placii)	buc	2,00	843,90 208,12	1 687,81 416,24
157		Montarea placii de acoperire CPA 120/62.5/12, Dext=1380 (1200mm), Dint=625mm, M=385kg	buc	2,00	600,00 0,00	1 200,00 0,00
158	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si	buc	2,00	3 342,35 77,57	6 684,70 155,14

1	2	3	4	5	6	7
		B (Capac din fonta D600 EN-124 B125)				
		<i>Total</i>	Lei			9 962,25
		Total Amenajarea fantinelor Inclusiv salariu				9 962,25 877,71
		2.9. Amenajarea trotuarelor				
159	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,09	792,75 792,75	864,10 864,10
160	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,327	1 977,25 834,37	646,56 272,84
161	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr. 8- 32mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	13,09	771,45 93,65	10 098,33 1 225,93
162	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 50x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20 cu norma de consum 0.032 m3/m)	m	110,00	173,31 28,38	19 063,99 3 121,80
163	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibro-presat C25/30 MX2, h-0,06m conform SM SR EN 1338:2010/SM EN 1338:2010/AC:2010)	m2	104,30	303,34 56,38	31 637,89 5 880,60
164	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	4,80	445,43 56,38	2 138,08 270,63

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (Pavaj vibro-presat C25/30 MX2, h-0,06m conform SM SR EN 1338:2010/SM EN 1338:2010/AC:2010)				
		<i>Total</i>	Lei			64 448,95
		Total Amenajarea trotuarelor Inclusiv salariu				64 448,95 11 635,90
		2.10. Lucrari pentru siguranta rutiera				
165	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.35)	buc	5,00	755,11 103,11	3 775,57 515,57
166	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.40)	buc	2,00	805,12 103,12	1 610,23 206,23
167	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - (Indicator de forma triunghiulara cu dimensiunea 900mm B1)	buc	3,00	849,25 41,63	2 547,74 124,88
168	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - (Indicator de forma cu dimensiunea 600x600mm B3)	buc	2,00	849,24 41,62	1 698,48 83,24
169	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - (Indicator de forma cu dimensiunea 500x650mm G38, G39)	buc	4,00	849,24 41,62	3 396,98 166,50
170	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	5,42	177,27 44,46	960,80 240,99
		<i>Total</i>	Lei			13 989,80

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari pentru siguranta rutiera Inclusiv salariu				13 989,80 1 337,41
		<i>Total</i>	Lei			936 745,39
		Total str.Alexandru cel Bun Inclusiv salariu				936 745,39 75 300,54

		Total	Lei	1 986 210,92
		Inclusiv salariul	100 %	151 737,75
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	36 417,06
		Total		2 022 627,98
		Cheltueli de regie	7 %	141 583,95
		Total		2 164 211,93
		Beneficiu de deviz	3 %	64 926,36
		Total		2 229 138,29
		TVA	20 %	445 827,65
		2 674 965,94		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		151 737,75		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)